ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 30/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulação  e  Reconhecimento  à  Professora
Angela  Maria  Furtado  Drehmer  Siqueira,  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  prol  da  educação
Itajaiense.

JUSTIFICATIVA:

Professora  Angela  Maria  Furtado  Drehmer  Siqueira,  querida  professora  e  TEACHER  Angela  como  é  chamada
carinhosamente pelos alunos, uma mulher de fé, guerreira, que sempre amou lecionar.
Licenciada em Letras Português/Inglês, com especialização em Literatura Portuguesa e Inglesa, Educação Especial e
Gestão Pública e EJA.
Iniciou sua carreira em 1990 na cidade de Lages e em 1998 iniciou na Educação da nossa cidade, onde em 2003
começou a dar aulas na Escola Básica Marechal Olímpio Falconieri da Cunha, bairro São Vicente, com a disciplina de
Língua Portuguesa e Inglesa, onde tornou-se carinhosamente conhecida pelos alunos como a “TEACHER”.
 Atuou também no EJA onde desenvolveu e orientou seus alunos a escreverem suas autobiografias, no qual mais tarde
se tornou um livro referência da Educação de Jovens e Adultos no município de Itajaí.  Ainda nesta mesma jornada
desenvolveu um projeto de costumes culturais  do Brasil  onde o aluno Israel  Lucero foi  descoberto como cantor  e
participou de um reality show a nível nacional.
No ano de 2017 assumiu o cargo de diretora na mesma escola onde juntamente com a APP e sua equipe realizou
melhorias em todo o ambiente escolar, como a revitalização de toda a parte externa dos pátios, calçadas, mesas de
alvenaria, salas de aula climatizadas, materiais pedagógicos de acordo com a faixa etária dos anos escolares, três
salas montadas para o Espaço de Vivência e Alfabetização, duas salas de primeiro ano, vindo assim suprir a demanda
da comunidade.
A Escola Básica Olímpio Falconieri da Cunha foi escola referência no Índice de Desenvolvimento da Educação Nacional,
o IDEB, no qual mantém a média superior esperada no estado de SC.
Muitos alunos que passaram por sua sala de aula tem seus filhos estudando na Escola Olímpio Falconieri reconhecem
sua dedicação e empenho nesses anos que vem prestando um belíssimo trabalho.
Dentistas,  guardas  municipais,  cabeleireiros,  empresários  e  diversas  outras  profissões  passaram  a  conhecer  mais
sobre educação através das mãos da Professora Angela.
Hoje completos mais de 25 anos de trabalho na rede municipal de Itajaí, teve e tem um papel histórico na Escola
Básica Marechal Olímpio Falconieri da Cunha. A comunidade do Rio Bonito a reconhece e tem gratidão pelo carinho e

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

honestidade que sempre cuidou da nossa escola.
Neste dia dos professores queremos agradecer a professora Angela por toda sua história e dedicação à educação de
ITAJAÍ.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE SETEMBRO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DIOVANE ANACLETO LEITE
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OSMAR PAUSCO RAYMUNDO JUNIOR
VEREADOR - PL

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​